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Samantekt 

Í verkefninu var kannað hvort nýting svarðlags við uppgræðslu flýtti fyrir endurheimt staðargróðurs á 

röskuðu svæði, samanborið við hefðbundnari uppgræðsluaðferðir. Það byggir á tilraun í Hálsasveit í 

Borgarfirði, þar sem prófaðar voru mismunandi uppgræðslumeðferðir með eða án svarðlags. 

Uppgræðsla fólst að öðru leiti í áburðargjöf með eða án sáningu grasa ásamt fleiri tegundum. Í einni 

meðferð var aðeins notað svarðlag, án annarra uppgræðsluaðgerða. Sumarið 2005 var gróðurfar 

svæðisins metið til fá samanburð við uppgræðslumeðferðirnar og þá um haustið var svarðlagi og 

öðrum jarðvegi flett ofan af tilraunasvæðinu. Sumarið 2006 var svarðlagi og blöndu af svarðlagi og 

neðri jarðvegslögum dreift yfir viðkomandi tilraunareiti, auk sáningar og áburðargjafar. Gróðurfar 

tilraunareitanna var metið 2006, 2007, 2009 og 2012 og landnám staðargróðurs mælt frá 2007.   

Niðurstöður tilraunarinnar styðja fyrri rannsóknir um jákvæð áhrif svarðlags á vaxtarskilyrði plantna. 

Svarðlagið örvaði myndun gróðurþekju og flestar tegundir staðargróðurs fundust í svarðlags-

meðferðum án grassáninga.  Hins vegar virtist sáning grastegunda með svarðlagi vera til óþurftar því 

hún leiddi til þéttrar grasþekju sem kom í veg fyrir landnám staðargróðurs og virtist útrýma sumum 

staðartegundum. Árið 2012 var gróðurfar allra tilraunameðferðanna enn ólíkt upprunalega gróðrinum, 

þó allar meðferðir virtust vera að þróast í átt til hans. Meðferðir með svarðlagi voru þó yfirleitt líkari 

upprunalega gróðrinum en sambærilegar meðferðir með jarðvegsblöndu. Uppgræðsla með svarðlagi 

virðist þannig gefa nokkuð forskot varðandi endurheimt staðargróðurs fram yfir hefðbundnari aðferðir 

þar sem svarðlagi er blandað við neðri jarðvegslög við ofanýtingu. 

 

Myndatexti: Þróun á gróðurþekju, þekju grasa, fjölda staðartegunda og landnám lyngtegunda í tilraunareitum í 

Hálsasveit 2006-2012. Skýringar S: Svarðlag, S-Á: Svarðlag og áburður, S-ÁF: Svarðlag, áburður og sáning, J-

Á: jarðvegsblanda og áburður, J-ÁF: Jarðvegsblanda, áburður og sáning, J-ÁF-MG: Jarðvegsblanda, áburður 

og sprautusáning. J-ÁF-Ib: jarðvegsblanda, áburður og sáning (Ib). 
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1 Inngangur 

Við uppgræðslu svæða sem raskað er við mannvirkjagerð er æskilegt ná upp náttúrulegu 

gróðurfari, sambærilegu því sem var fyrir áður en svæðinu var raskað, til að lágmarka um-

hverfisáhrif. Í 49. grein laga um náttúruvernd nr. 44/1999, sem fjallar um frágang efnistöku-

svæða, er kveðið á um að ganga skuli frá gróðri og efsta hluta jarðvegs á þann hátt að auðvelt 

sé að jafna honum yfir efnistökusvæði. Gróður ásamt efsta hluta jarðvegs er oft nefnt svarðlag 

en það eru um efstu 20 cm af jarðvegi þar sem mikið er af plöntum, næringarefnum og 

fræjum. Með því að nota svarðlag til að græða upp röskuð svæði þá aukast líkurnar á því að 

gróðurleifar og fræ í sverðinum geti myndað gróðurþekju sem verði sambærileg við þá sem 

var fyrir áður en svæðinu var raskað. Í ritinu ĂN§mur-Efnistaka og fr§gangurñ sem gefiĦ var 

út árið 2002 af Vegagerðinni ásamt fleiri stofnunum (Guðmundur Arason o.fl. 2002) er að 

finna leiðbeiningar um hvernig skal meðhöndla svarðlag til uppgræðslu efnistökusvæða. 

Rannsóknasjóður Vegagerðarinnar hefur frá árinu 2005 styrkt tilraunaverkefni um nýtingu 

svarðlags við uppgræðslu námusvæða. Rannsóknaverkefnið var sett á laggirnar af 

Vegagerðinni, Landbúnaðarháskóla Íslands (LbhÍ), Landgræðslu ríkisins og Alice ehf. en frá 

2007 hafa Vegagerðin og LbhÍ alfarið séð um verkefnið. Markmiðið verkefnisins var að 

kanna áhrif af útjöfnun svarðlags við uppgræðslu malarnáma á endurheimt náttúrulegs 

gróðurfars samanborið við útjöfnun jarðvegs þar sem svarðlagi var ekki haldið sérstaklega til 

haga. Einnig voru prófaðar mismunandi uppgræðsluaðferðir með útjöfnun svarðlags og/eða 

blöndu af svarðlagi og öðrum jarðvegi. 
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2 Staðhættir 

Tilrauninni var valinn staður í jaðri malarnámu í Hálsasveit, um 3 km fyrir vestan Húsafell 

sunnan við Hálsasveitarveg (518-03). Náman var í notkun í sumarið 2005 vegna 

endurbyggingar Hálsasveitavegar og var gengið frá henni árið 2006. Reynt var að draga úr 

neikvæðum umhverfisáhrifum rannsóknarinnar með því að staðsetja hana í jaðri svæðis sem 

þegar var búið að raska. Gróðurfar tilraunarsvæðisins var fjölbreytt, frá opnum flögum og 

melum yfir í þýft mólendi með fjalldrapa, lynggróðri og þykkum mosa. Í næsta nágrenni 

tilraunarinnar var mólendi þar sem fjalldrapi, lyngtegundir voru ríkjandi, auk lágvaxins birkis, 

en einnig voru þar gróðurlitlir melar (myndir 1 og 2). Rannsóknastaðurinn þótti ákjósanlegur 

þar sem gróðurfarið á staðnum er fjölbreytilegt og er dæmi um gróðurfar sem víða þarf að 

endurheimta. Gert var ráð fyrir því í upphafi að lokaúttekt á gróðri í tilraunareitunum færi 

fram árið 2010 en ákveðið var að fresta lokaúttektinni til  ársins 2012 til að fá fram áhrif af 

mismunandi uppgræðsluaðferðum á gróðurframvindu yfir lengri tíma.  

 

Mynd 1. Yfirlitsmynd af rannsóknasvæðinu sem er afmarkað með rauðum ferningum (Loftmyndir ehf.). 
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3 Aðferðir  

3.1 Afnám jarðvegs og uppgræðsla 

Það var ýtt ofan af rannsóknasvæðinu í október 2005. Við undirbúning tilraunarinnar þurfti að 

taka tillit til þess að gróðurfar innan svæðisins var nokkuð breytilegt. Það var því ekki hægt að 

skipta svæðinu upp í tvo hluta og halda svarðlaginu til haga á öðru svæðinu en ýta upp 

svarðlagi og jarðvegi upp í einn haug á hinu svæðinu þar sem það hefði getað leitt til þess að 

gróðursamsetning hefði getað verið mjög mismunandi á milli aðferðanna. Til að tryggja að 

gróðursamsetningin yrði sem einsleitust fyrir svarðlagið annars vegar og blöndu jarðvegs og 

svarðlags hins vegar, var svarðlagið tekið ofan af öllu svæðinu og því safnað í einn haug 

þannig að það myndi blandast. Síðan var rúmlega þriðjungi haugsins (metiĦ meĦ Ăsj·nmatiñ) 

jafnað út yfir um þriðjung þess svæðis sem þegar hafið verið tekið ofan af. Þegar því var lokið 

þá var ýtt ofan af því svæði, bæði svarðlaginu ásamt um 60-70 cm þykku moldarlagi, og þeirri 

jarðvegsblöndu ýtt upp í einn haug. Með þessu var reynt að tryggja að svarðlagshluti blandaða 

haugsins væri sambærilegur við efnið í svarðlagshaugnum. 

Tilraunameðferðirnar voru mismunandi samsetningar svarðlags eða jarðvegsblöndu og 

uppgræðslumeðferða. Alls voru prófaðar sjö tilraunarmeðferðir (tafla 1) og var hver 

endurtekin í fimm tilraunarreitum sem voru 16 x 5 m að stærð. Innan hverrar endurtekningar 

var meðferðunum raðað tilviljunarkennt á tilraunareitina (mynd 3). Svarðlagi og jarðvegs-

blöndu var jafnað út í u.þ.b. 0,2 m þykkt lag yfir hvern tilraunareit og var til þess notuð 

traktorsgrafa. Við sprautusáninguna var notað tæki af gerðinni ĂTurfmakerñ. Byrjað var að 

ganga frá svæðinu í júní 2006 en sáning og áburðardreifing fór fram 7. júlí 2006. 

Áburðardreifing var endurtekin 8. júlí 2007. 

 

Mynd 2. Afnám svarðlags af rannsóknasvæðinu í október 2005. 
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Tafla 1. Lýsing á tilraunameðferðum 

Meðferð Jarðvegur Áburður Sáning 

1. S Mold jafnað yfir reit og svarðlag sett 

yfir
1)
 

  

2. S-Á Mold jafnað yfir reit og svarðlag sett yfir.  N,P
2)6)

  

3. S-ÁF Mold jafnað yfir reit og svarðlag sett yfir. N,P
2)6)

 Hálíngresi og rauðvingull
3)

 

4. J-Á Jarðvegsblöndu (svarðlag+mold) jafnað 

yfir reit.  

N,P
2)6)

  

5. J-ÁF Jarðvegsblöndu jafnað yfir reit.  N,P
2)6)

 Hálíngresi og rauðvingull
3)

 

6. J-ÁF-MG Jarðvegsblöndu jafnað yfir reit. Blöndu af 

vatni, moltu, pappamassa, fræi og áburði 

sprautað yfir reitinn. 

N,P
2)6)

 Hálíngresi og rauðvingull
3)
 

auk náttúrlegra fræja
5
 

7. J-ÁF-Ib Jarðvegsblöndu jafnað yfir reit.  N,P
2)6)

 Fræblanda Ib
4)
 

    

1)
 Ekki var jafnað út mold á alla reitina því á flestum þeirra var allþykk mold fyrir.

 

2)
 Árið 2006 var borið á þessa reiti 28 g m

-2
 af Fjölgræði 7 (Áburðarverksmiðjan hf.) sem hefur 20%N, 5,2%P og 

6,6%K, auk Ca, Mg og S. 
 3)

 0,4 g m
-2
 af hálíngresi (Agrostis capillaris L [Leikvin]) og 1,2 g m

-2
 af rauðvingli (Festuca rubra L. [Leik]).  

4)
 0,8 g m

-2
 af rauðvingli (Festuca rubra L.), 0,8 g m

-2
 af vallarsveifgrasi (Poa pratensis L.), 0,4 g m

-2
 af rýgresi 

(Lolium multiflorum Lam [EF486 Dasas]) og 0,2 g m
-2
 af hvítsmára (Trifolium repens L. [Undrom])  

5)
 Fræ sem safnað var í nágrenni námunnar og Hólmsheiði austan við Reykjavík. 

6)
 Árið 2007 var borið á þessa reiti 28 g m-2 af fjölgræði 6 (Áburðarverksmiðjan hf.) sem hefur 20% N, 4,4% P, 

8,3% K auk Ca ogS. 

 

3.2 Gróðurmælingar 

Mælingar á gróðurþekju fóru fram í ágúst 2005, áður svæðinu var raskað (Ása L. Aradóttir 

o.fl. 2007). Gróðurþekja tilraunareitanna var síðan metin í október 2006 og 2007 og seint í 

ágúst 2009 og 2012. Í hverjum tilraunareit voru lagðir út tíu 0,5 x 0,5 m rammar (fimm 

rammar í reit árið 2006) og var staðsetning þeirra ákvörðuð með tilviljanatölum. Skilið var 

eftir eins metra breitt belti meðfram jaðri tilraunareitanna þar sem engir rammar voru lagðir 

út. Þekja einstakra háplöntutegunda, mosa, fléttna og lífrænnar jarðvegsskánar var metin í 

hverjum ramma samkvæmt eftirfarandi 

skala 1: <1%; 2: 1-5%, 3: 6-10%; 4: 

11-15%; 5: 16-25%; 6: 26-50%; 7: 

51-75% og 8: 76-100%. Hlutdeild 

ógróins yfirborðs var metin að næstu 

5%. Árin 2009 og 2012 voru einnig 

skráðar allar fræplöntur af lyng- og 

runnategundum sem fundust í 

mælirömmunum. Samhliða mælingum 

voru teknar yfirlitsmyndir af tilrauna-

reitunum og nærmyndir af römmum 

númer 1 og 6 í hverjum reit (mynd 4). 

Að auki gerði Jóhannes B. Jónsson 

mælingar á fræforða, landnámi og 

Mynd 3. Gulur litur afmarkar það svæði sem ýtt var ofan af. 

Rauðir ferningar afmarka tilraunameðferðir (tafla 1). 

 Loftmynd: Loftmyndir ehf. 
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yfirborðsgrófleika í þremur meðferðum (SÁ, S-ÁF og J-Á) sumarið 2007 og voru þær 

mælingar þáttur í BS verkefni hans við LbhÍ (Jóhannes Baldvin Jónsson 2008).  

Meðaltöl allra ramma í hverjum reit voru notuð við tölfræðiúrvinnslu. Áhrif meðferða á 

heildarþekju ógróins yfirborðs, þekju einstakra tegundahópa, fjölda háplöntutegunda í reit og 

þéttleika fræplantna voru metin með fervikagreiningu. Þar sem áhrif meðferða reyndust 

marktæk voru einstök meðaltöl borin saman með Fisherós LSD (Ŭ=0,05). Áhrif þess að nota 

svarðlag miðað við jarðvegsblöndu voru metin með því að gera tvíþátta fervikagreiningu á 

sambærilegum uppgræðslumeðferðum (S-Á, S-ÁF, J-Á og JÁF). Einnig var gerð hnitunar-

greining (DCA) á þekju háplöntutegunda. Fervikagreiningarnar voru gerðar með SAS útg. 9.2 

en hnitunargreiningin með CANOCO 4.5 (ter Braak & Smilauer 2002). 

 

 

 

Mynd 4. Tilraunreitur 2C í ágúst 2009, meðferð J-A (jarðvegsblanda og áburðargjöf). Flöggin sýna 

staðsetningu mæliramma. 
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4 Niðurstöður 

Sumarið 2005, áður en tilraunasvæðinu var raskað, var gróðurþekja þess yfir 95% og 

einkenndist af mosum (43% þekja), grösum (37%), blómjurtum (22%) og smárunnum (21%) 

(Mynd 5). Við mælingarnar 2005 voru skráðar alls 56 tegundir háplantna á svæðinu. 

Krækilyng (Empetrum nigrum L.), fjalldrapi (Betula nana L.), snarrótarpuntur (Deschampsia 

caespitosa (L.) P. Beauv.), krossmaðra (Galium boreale L.) og hálíngresi (Agrostis capillaris 

L.) voru þekjuhæstu tegundirnar með 9-14% þekju hver. 

 

Mynd 5. Hluti tilraunasvæðisins í ágúst 2005, áður en því var raskað. 

 

Bæði heildarfjöldi tegunda í tilraunareitunum og fjöldi staðartegunda (tegundir sem fundust 

við mælingarnar 2005) jukust frá 2006 til 2012 í öllum meðferðum nema S-AF (svarðlag upp-

grætt með áburði og grasfræi), þar sem tegundum fækkaði á milli 2007 og 2009 (mynd 6). 

Árið 2012 voru flestar tegundir í óuppgræddum og ábornum reitum með svarðlagi (S og S-A). 

Fæstar tegundir voru hins vegar í svarðlagsreitum með áburði og grasfræi (S-AF) en 

tegundafjöldi í þeim var þó ekki marktækt frábrugðinn öðrum meðferðum þar sem grasfræ var 

notað við uppgræðslu (mynd 6). 


























